ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Daniel Zen

PROJETO DE LEI N° /50 DE 2022

"Concede o Título de Cidadã
Acreana à Ilustríssima Senhora
RAFAELA GERVAZONI."

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre aprova
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Acreana à Ilustríssima
Senhora RAFAELA GERVAZONI.

Art. 20  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Deputado FRANCISCO CARTAXO
23 de novembro de 2022

Deputado Estadual DANIEL SANT'ANA
Partido dos Trabalhadores (PT/AC)

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Daniel Zen

JUSTIFICATIVA

Desejamos conceder com honras o Título de Cidadã Acreana à
Senhora RAFAELA GERVAZONI, como um sincero reconhecimento do Acre e
de sua população pelos relevantes serviços e contribuições que o mesmo tem
prestado para a sociedade acreana.

Nascida em 1987, é natural do município de Regente Feijó - São Paulo.
Filha única, chegou ao Acre em 1996 acompanhando seus pais que vieram a
trabalho. Morou em Brasileia até 2001 e mudou-se para Rio Branco onde se
formou em Comunicação Social / Jornalismo pela Universidade Federal do Acre
- UFAC.

Começou sua carreira profissional como estagiária do CalI Center do
SEBRAE/AC em 2005. De 2006 a 2014, integrou o Grupo de Trabalho da
Secretaria de Estado de Habitação de Interesse Social, extinta SEHAB. Lotada no
setor de planejamento e posteriormente comunicação, foi responsável pelo
cadastro da população nos programas sociais do governo federal Minha Morada
e Minha Casa Minha Vida em todo o estado.

Em 2014, esteve à frente da Assessoria de Imprensa do Instituto de
Educação Profissional e Tecnológica - IEPTEC/Dom Moacyr, onde acompanhou
a execução do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego
(Pronatec) nos 22 municípios do estado.

A partir de 2015, passou a fazer parte da equipe do Gabinete do
Deputado Estadual Daniel onde atualmente ocupa o cargo de Assessora
Parlamentar.

Por este admirável exemplo de vida e currículo, torna-se inquestionável
a concessão do Título de Cidadã Acreana à Senhora RAFAELA GERVAZONI.

Sala das Sessões Deputado FRANCISCO CARTAXO

23 novembro de 2022

('~, ~ r
Deputado Estadual DANIEL SANT'ANA

Partido dos Trabalhadores (PT/AC)

Rua ArUndo Porto Leal, 241 - Centro
CEP69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000